
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  188  DEL  29/02/2024

OGGETTO

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  "SOSTITUZIONE  SERRAMENTI"  - 
ISTITUTO "FILIPPO RE"  DI  REGGIO EMILIA.  APPROVAZIONE E  RIMODULAZIONE 
QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA 

RDP/RUP: DITARANTO GIUSEPPE

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente modificato  con 
Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con decreto del Ministero dell'Istruzione n. 13 del 8.1.2021 è stato approvato il piano 
degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficentamento energetico degli  
edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane, enti di decentramento 
regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di 
rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160;

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  risultata  assegnataria  di  un  finanziamento  del 
Ministero  dell’Istruzione  di  cui  a  fondi  “PNRR”  Finanziato  dall'Unione  Europea 
NextGenerationEU (M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili  nido  alle  università  -  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell'edilizia  scolastica)  -  Registro  Decreti  R.0000013.08-01-2021,  tra  cui  quelli  per 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  "SOSTITUZIONE SERRAMENTI" 
ISTITUTO "FILIPPO RE" DI REGGIO EMILIA;

• con determinazione del Dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
n.  607  DEL  11/07/2022  rettificata  con  successiva  determinazione  N.  657  DEL 
27/07/2022, è stato approvato il progetto esecutivo e contestualmente è stata indetta 
una  procedura  di  gara  per  l'affidamento  dei  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  "SOSTITUZIONE  SERRAMENTI"  ISTITUTO  "FILIPPO  RE"  DI 
REGGIO EMILIA, CIG n. 9272140BF9 - CUP n.  C88B20000260001,  dell'importo a 
base d'asta di € 271.436,95 (IVA esclusa) di cui € 264.321,68 per lavori, comprensivi  
di € 48.858,65 per costo della manodopera soggetti a ribasso oltre ed € 7.115,27 per 
oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso, come meglio riportato dal 
quadro economico seguente:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO - SOSTITUZIONE SERRAMENTI - I.P.S. 
"FILIPPO RE" - VIALE TRENTO TRIESTE, 4 (REGGIO EMILIA)

 
DESCRIZIONE Parametri  
IMPORTO TOTALE LAVORI   
totale lavori soggetti a ribasso   €             264 321,68 

Determinazione N. 188 del 29/02/2024 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



oneri sicurezza   €                  7 115,27 
TOTALE LAVORI   €             271 436,95 
SOMME A DISPOSIZIONE   
lavori in economia   
Spese tecniche   
"imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compreso  IVA"   €                     118,56 
spese tecniche per incarichi esterni   
progettazione esecutiva   
direzione lavori   
 sicurezza in esecuzione (affidamento esterno)   €                 6 400,00 
collaudo statico   
collaudo tecnico funzionale impianti dm 37/08   
collaudo tecnico amministrativo   
aggiornamenti catastali   
sommano   €                 6 400,00 
Incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016   €                 5 428,74 
Spese di cui art 24 comma 4 del codice (assic. 
Personale)

  

Accordo bonario   
Totale spese tecniche   €                11 947,30 
Spese per commisioni giudicatrici, tassa Autorità, ecc+ 
IVA 22%

  €                    225,00 

IVA sui lavori e oneri sicurezza 22% 22,00%  €               59 716,13 
IVA e CASSA su Competenze tecniche 4%   €                 1 720,32 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €               73 608,75 
SOMME INDISPONIBILI   
TOTALE QUADRO ECONOMICO   €             345 045,70 

• con successiva Determinazione Dirigenziale N. 913 DEL 21/10/2022 si aggiudicavano 
in maniera Definitiva non Efficace, divenuta efficace a seguito dei controlli di legge, 
all'Impresa  CAPRIO  COSTRUZIONI  METALLICHE  SRL,  con  sede  legale  in  via 
Tibullo 2/b-2/c – 81030 Villa di Briano (CE) – C.F./P.IVA 04069750612, quale offerente 
il ribasso percentuale del 22,78%, corrispondente ad un importo complessivo netto di 
€ 211.224,47 (IVA esclusa), comprensivo di Euro 7.115,27 per oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all'IVA di legge, che il quadro 
Economico rimodulato a seguito del ribasso di gara risultava essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DEL RIBASSO DI GARA DEL 
22,78% - SOSTITUZIONE SERRAMENTI - I.P.S. "FILIPPO RE" - VIALE TRENTO 
TRIESTE, 4 (REGGIO EMILIA)

DESCRIZIONE Parametri  
IMPORTO TOTALE LAVORI   
totale lavori soggetti a ribasso   €           264 321,68 
totale lavori con ribasso offerto del 22,78%   €           204 109,20 
oneri sicurezza   €               7 115,27 
TOTALE LAVORI   €           211 224,47 
SOMME A DISPOSIZIONE   

Determinazione N. 188 del 29/02/2024 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



lavori in economia   
Spese tecniche   
"imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compreso  IVA"   €                  118,56 
spese tecniche per incarichi esterni   
progettazione esecutiva   
direzione lavori   
 sicurezza in esecuzione (affidamento esterno)   €               6 400,00 
collaudo statico   
collaudo tecnico funzionale impianti dm 37/08   
collaudo tecnico amministrativo   
aggiornamenti catastali   
sommano   €               6 400,00 
Incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016   €               5 428,74 
Spese di cui art 24 comma 4 del codice (assic. 
Personale)

  

Accordo bonario   
Totale spese tecniche   €             11 947,30 
Spese per commisioni giudicatrici, tassa Autorità, ecc+ 
IVA 22%

  €                  225,00 

IVA sui lavori e oneri sicurezza 22% 22,00%  €             46 469,38 
IVA e CASSA su Competenze tecniche 4%   €               1 720,32 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €             60 362,00 
TOTALE QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO DEL 
22,78%

  €           271 586,47 

SOMME INDISPONIBILI - ECONOMIE DI GARA   €             73 459,23 
TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO   €           345 045,70 

Visto l'obiettivo di 1° liv. 0405/0405  e di 2° liv. R10G1PNRR del PEG 2024;

Rilevato che:
• l'intervento in parola è finanziato all'interno della spesa complessiva di € 345 045,70 

di  cui  al  quadro  economico,  alla  Missione  04,  Programma  02,  Codice  V  livello 
2020109003,  del  Bilancio  di  previsione   2024-2026,  annualità  2024  e  al 
corrispondente  Cap.  4985  art.  12  del  PEG  2024,  impegno  reiscritto  228/2024, 
finanziata con fondi di cui al Decreto n. 13 del 08/01/2021 (fondi PNRR);

• il Responsabile Unico del Procedimento (dal 01.07.23) ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 
50/2016 è l'arch. Giuseppe Ditaranto;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di approvare il QUADRO ECONOMICO RIMODULATO, a seguito di aggiudicazione 
definitiva  avvenuta  con  Determinazione  Dirigenziale  N.  913  DEL  21/10/2022, 
all'Impresa  CAPRIO  COSTRUZIONI  METALLICHE  SRL,  con  sede  legale  in  via 

Determinazione N. 188 del 29/02/2024 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Tibullo 2/b-2/c – 81030 Villa di Briano (CE) – C.F./P.IVA 04069750612, quale offerente 
il ribasso percentuale del 22,78%, corrispondente ad un importo complessivo netto di 
€ 211.224,47, comprensivo di Euro 7.115,27 per oneri  per l’attuazione dei piani di 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  oltre  IVA di  legge,  come  specificato  di 
seguito:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DEL RIBASSO DI GARA DEL 
22,78% - SOSTITUZIONE SERRAMENTI - I.P.S. "FILIPPO RE" - VIALE TRENTO 
TRIESTE, 4 (REGGIO EMILIA)

DESCRIZIONE Parametri  
IMPORTO TOTALE LAVORI   
totale lavori soggetti a ribasso   €           264 321,68 
totale lavori con ribasso offerto del 22,78%   €           204 109,20 
oneri sicurezza   €               7 115,27 
TOTALE LAVORI   €           211 224,47 
SOMME A DISPOSIZIONE   
lavori in economia   
Spese tecniche   
"imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compreso  IVA"   €                  118,56 
spese tecniche per incarichi esterni   
progettazione esecutiva   
direzione lavori   
 sicurezza in esecuzione (affidamento esterno)   €               6 400,00 
collaudo statico   
collaudo tecnico funzionale impianti dm 37/08   
collaudo tecnico amministrativo   
aggiornamenti catastali   
sommano   €               6 400,00 
Incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016   €               5 428,74 
Spese di cui art 24 comma 4 del codice (assic. 
Personale)

  

Accordo bonario   
Totale spese tecniche   €             11 947,30 
Spese per commisioni giudicatrici, tassa Autorità, ecc+ 
IVA 22%

  €                  225,00 

IVA sui lavori e oneri sicurezza 22% 22,00%  €             46 469,38 
IVA e CASSA su Competenze tecniche 4%   €               1 720,32 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €             60 362,00 
TOTALE QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO DEL 
22,78%

  €           271 586,47 

SOMME INDISPONIBILI - ECONOMIE DI GARA   €             73 459,23 
TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO   €           345 045,70 

• di dare atto che:
◦ l'intervento  in  parola  è  finanziato  all'interno  della  spesa  complessiva  di  €  345 

045,70 di  cui al  quadro economico, alla  Missione 04, Programma 02, Codice V 
livello  2020109003,  del  Bilancio  di  previsione  2024-2026,  annualità  2024  e  al 

Determinazione N. 188 del 29/02/2024 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



corrispondente  Cap.  4985  art.  12  del  PEG 2024,  impegno  reiscritto  228/2024, 
finanziata con fondi di cui al Decreto n. 13 del 08/01/2021 (fondi PNRR);

◦ il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016 è 
l'arch. Giuseppe Ditaranto.

Determinazione N. 188 del 29/02/2024 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/02/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 188 del 29/02/2024 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 188 del 29/02/2024.

Reggio Emilia, lì 29/02/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


